
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN GIORGIO DI PIANO

AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 134 DEL 28/09/2022

OGGETTO: EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE COMUNALE DI 
PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Elena Chiarelli

Il Direttore dell'Area
FIRMATO



Determinazione n. 134 del 28/09/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

adotta la seguente determinazione. 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 28/11/2019, esecutiva, 
con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
riservata ad organizzazioni di volontariato per la stipula di una Convenzione per lo 
svolgimento del servizio di protezione civile in caso di emergenza pubblica e per la 
gestione di attività di pubblica utilità sul territorio comunale – annualità 2019-2021; 
 
 Considerato che: 
 
- a seguito di suddetta procedura è stata individuata nella “Riolo Associazione Volontari 
Protezione Civile” – codice fiscale 91291180379, con sede in Via Fosse Ardeatine n. 10/2 
- 40016 San Giorgio di Piano (Bo), rappresentata dalla Sig. Lucia Longobardi, 
l’Associazione con cui stipulare la Convenzione tra l’Amministrazione Comunale per lo 
svolgimento del servizio di protezione civile di cui sopra, per il periodo 27/12/2019 sino al 
31/12/2021; 
 
- con determinazione dell’Area “Programmazione e Gestione del Territorio” n. 193 del 
27/12/2021, esecutiva, si è provveduto a rinnovare la convenzione predetta per il periodo 
28/12/2021 – 27/12/2023; 
 

Dato atto che ai sensi dell’art. 10 della convenzione predetta, l’Amministrazione 
Comunale per la realizzazione delle attività previste, si impegna a versare all’Associazione 
un contributo annuo che verrà previsto nel corso di ciascun esercizio finanziario per la 
durata della convenzione, previa presentazione di richiesta formale da parte 
dell’Associazione;  
 
 Ritenuto, quindi, opportuno assumere l’impegno di spesa per l’erogazione del 
contributo per l’anno 2022 determinato in € 2.500,00; 
 
 Preso atto della dichiarazione, agli atti conservata, prodotta dalla suddetta 
Associazione, in cui si attesta l’esenzione della ritenuta IRPEF del 4%; 
 
 Visti:  
 
- gli artt. 3 e 4 del vigente regolamento comunale relativo all’erogazione di contributi, 
sussidi, sovvenzioni a persone, enti privati, pubblici, associazioni esercenti attività culturali, 
ricreative, sportive, promozionali, di tutela ambientale e protezione civile; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il regolamento di contabilità; 
 
- l’art. 107, comma 3, del decreto legislativo 267/2000; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 22/12/2021, esecutiva, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione per il periodo 2022/2024; 
 



Determinazione n. 134 del 28/09/2022 

 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 22/12/2021, esecutiva, di approvazione 
del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 
 
- il PEG 2022, esecutivo; 
 
 Accertate la disponibilità di fondi sui quali imputare la spesa; 
 

 Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Direttore dell’Area 
Finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, Decreto Legislativo 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi esposti in premessa,  
 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2022 

Cap./Art. 
vecchio 
ordinamento 

109305/500 Descrizione TRASFERIMENTI AD ASSOCIAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE 

Missione/Pro-
gramma 

11.01 PdC 
finanziario 

1.04.01.04.00
1 

Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1583 CIG  CUP  

Creditore Associazione “Riolo – Associazione Volontari di Protezione Civile” 

Causale 
Erogazione del contributo all’associazione comunale di protezione civile – 
anno 2022 

Importo € 2.500,00 Impegno n.    
 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Anno di pagamento Importo 

2022 € 2.500,00 



Determinazione n. 134 del 28/09/2022 

 

 

 
3) di dare atto che: 
 
- il suddetto impegno di spesa è escluso dall’ambito di applicazione della normativa sulla 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” (L. 137/2010 e successive modificazioni e deliberazioni 
dell’AVCP) e non é soggetto alla normativa del DURC, in quanto trattasi di contributo ad 
associazione di volontariato; 
 
- il presente contributo viene pubblicato in Amministrazione trasparente – Sottosezione 
Sovvenzioni e Contributi, ex art 26 del D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
 
- il relativo provvedimento di liquidazione verrà predisposto ai sensi del vigente 
regolamento di contabilità, previa verifica della documentazione fornita dall’Associazione 
“Riolo – Associazione Volontari di Protezione Civile” . 
 
 


		2022-09-28T12:11:30+0200
	Elena Chiarelli




